
Ingemar Glans

En kritisk diskussion av svenska data

De metoder som lanserades i Sören R isb jerg  Thom sens doktorsavhandling 1987 
innebar löften om ett närmast revolutionerande kom plem ent t ill etablerade ana- 
lysredskap inom  valforskningen. Fram fora llt skulle äldre tiders politiska historia 
nu kunna baseras på säkrare data. Exem pelvis skulle ett klassiskt problem  kunna 
lösas, näm ligen varifrån den tyska fascismen hämtat sina väljare, klass- och parti- 
mässigt. T illg ången  t ill relevant statistik begränsade visserligen i praktiken ana- 
lyserna generellt t ill dessa två problem områden: frågan om partibyten från ett val 
t ill ett annat och sporsmålet om sambandet m ellan klass och partival. M en  även 
om det endast är en m indre del av valstudiernas forskningsom råden är detta g i
vetvis centrala problem ställn ingar.

Redan tid ig t ställde sig dock flera kritiker tvivlande t ill att den nya metoden 
kunde hålla vad den lovade. Inte m inst gällde detta analyserna av sambandet m el
lan klass och parti. Detta påpekades redan under disputationen (se exempelvis 
G lans, 1987) och b land annat har jag själv återkom m it t ill detta problem . Då 
dessa data publicerats på undanskym d plats skall de redovisas också i detta sam
m anhang (se tabell 1).

Tabeil 1. Partival bland tjänstemän och egenforetagare, enligt tre undersökningar. Folketingsvalet 
i Danmark 1971. Procent vertikalt

Tjänstemän Egenforetagare

Parti/Kategori S R T Int.73 Int.71 S R T Int.73 ]Int.71

Vansterflygeln 15 16 14 3 6 2
Socialdemokratiet 38 28 26 15 14 12
Det radikale Venstre 12 19 19 29 19 12
Venstre 3 9 12 24 15 15
Det konservative Folkeparti 29 25 26 23 40 44
Övriga partier 3 3 3 6 6 5

Summa 100 100 100 100 100 100
N  = 2.014 357 816 80

SRT: Sören Risbjerg Thomsen,1987. Int.73: Intervjuundersökning 1973. Int.71: Intervjuunder- 
sökning 1971.

I tabellen jämfÖres resultaten av två separata intervjuundersökningar med mot- 
svarande analyser en lig t R isbjerg Thom sens ekologiska metod. Interjvuunder- 
sökningarna avser väljarbeteendet v id  folketingsvalet 1971 och genomfordes i 
ena fallet i d irekt anslutn ing t ill valet, i andra fallet under våren 1973. Som fram- 
går av tabellen är det endast oväsentliga sk illnader m ellan de två intervjuunder- 
sökningarnas resultat, medan värdena från den ekologiska analysen på flera
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punkter markant aw ike r från intervjudata. Exem pelvis b iir  en lig t intervjuunder- 
sökningarna Socialdemokraternes andel b land  tjänstemännen (på danska »funk
tionærerne«) endast sju-nio procentpoäng större än Radikale Venstres. M en  en
lig t de ekologiska data är här den socialdem okratiska andelen tre och en halv gång 
större än den Radikala. V idare skulle en lig t den ekologiska m odellen Radikale 
Venstre haft fle r vä lj are än Konservative b land egenforetagare utom  jordbruk 
(»byselvstendige«). M en  en ligt intervjudata är den konservativa väljarandelen 
här nästan dubbelt så stor som den Radikala. Aven andra påtagliga sk illnader i 
värdena forekommer i tabellen.

M ed  så drastiska differenser m ellan de två metoderna kan båda inte vara »kor
rekta«. G ivetv is ger inte intervjum etoden ett exakt resultat, värden som fü llt ut 
motsvarar verkligheten. A tt det inom  intervjum etoden finnes ett antal fe lkä llor 
t illh ö r den metodiska barnaläran. M en  det väsentliga är att denna osäkerhet i hu- 
vuddrag kan beräknas och på flera punkter foreligger också statistiskt signifikanta 
sk illnader m ellan å ena sidan de använda intervjudata, å andra sidan de värden 
som b iir  resultatet av de ekologiska analyserna.

I det arbete som diskuteras i detta num m er av Politica har R isbjerg Thom sen 
ett särskilt kapitel om den ekologiska metodens m öjligheter när det gäller analy
ser av väljarbeteendet i de sociala klasserna (Thom sen, 1990). D et är överra- 
skande att man här inte finner någon egentlig d iskussion kring  de problem  som 
alltså onekligen foreligger ifråga om metodens valid itet i detta avseende. Väljarut- 
vecklingen i de sociala klasserna i Danm ark 1920-80 presenteras nästan utan en 
sjävkritisk granskning, även där alternativa data finns tillgäng liga.

Om  diskrepansen m ellan intervjuundersökningar och de ekologiska analy
serna fo ljaktligen är iögonfallande när det gäller de sociala klassenas partival har 
v id  en forstå anb lick data om partibyten från ett val t ill ett annat verkat mer rim 
liga, åtm instone ifråga om danska forhållanden. M en  sedan man tagit del av en 
nyare svensk undersökning i ämnet, baserad på ekologiska analyser (Berglund 
och W örlund, 1990), b iir  man tveksam om metodens t illfo r lit lig h e t även när det 
gäller studiet av väljarvandringar. I det fo lj ånde skall denna undersökning d isku
teras, i relation t ill motsvarande analyser med intervjum etoden. H ä r skall in led- 
n ingsvis påpekas att valforskningsprojektets intervjuundersökningar i Sverige -  
som foretages av Statistiska Centralbyrån och Statsvetenskapliga Institu tionen 
v id  Göteborgs U n iversite t -  håller en internatione llt sett ovanligt hög standard. 
Detta gäller inte m inst analyserna av partibyten. Fö r det forstå bygger de på ett 
större antal intervjuer än vad som är norm alt i sådana sammanhang, näm ligen 
närmare 3000 personer. Svarsprocenten är också jäm forelsevis hög, specie llt när 
det gäller partival. Fö r det andra ingår norm alt cirka hälften av alla intervjuade 
i ett panelurval, där samma personer intervjuas v id  två på varandra foljande val. 
Fö r det tredje har man i Sverige genom tillgång  t ill röstlängderna m öjlighet att 
for var je in d iv id  kontrollera det faktiska valdeltagandet. Sammantaget b idrar 
detta t ill att man i dessa intervjuundersökningar med stor precision kan analysera 
väljarvandringarna från ett val t ill ett annat.

I ett kapital i nämnda bok har R isbjerg Thom sen tillsam m ans med Sten Berg
lund  och Ingemar W örlund  evaluerat den ekologiska metodens tillfo r lit lig h e t
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bland annat när det gäller svenska data (Thom sen, Berg lund och W örlund, 
1990). Fö r perioden 1973-1985 har man jämfÖrt partibyten i Sverige, estimerade 
en lig t intervjuundersökningar respektiva den ekologiska metoden. K onk lu s io 
nen är optim istisk: en lig t de tre forfattarna ligger »the ecological estimates quite 
close to the survey results«. Det forekomm er em ellertid  en del systematiska aw i- 
kelser: »the sim ple log it m ethod overestimates the stab ility o f the voting beha
vior«.

Senare har em ellertid  de forskare som prim art sysselsatt sig med de svenska 
data -  Berg lund och W örlund  -  m odifierat analysprogrammet på denna punkt 
(Berg lund och W örlund, 1990: 9, not 12). Eftersom  de tidigare analyserna enligt 
deras bedöm ning låg »quite close« to surveyresultaten kunde man form oda att det 
efter denna forbåttring  skulle vara så gott som sam m anfall m ellan de två analys- 
metoderna. M ed  denna utgångspunkt skall i det foljande granskas det arbete av 
de två svenska forskarna, där man använt den förbättrade tekniken. H å r skall p r i
mårt jåmforas partival (och valdeltagande) v id  1988 års riksdags val, med hånsyn 
t ill våljarnas partival v id  1985 års riksdagsval. Specie llt kommer att beaktas re- 
sultaten for en de stora vinnarna v id  1988 års val, näm ligen M iljö pa rtie t. Detta 
var andra gången som M iljö p a rtie t deltog i ett riksdagsval och det innebar att 
dess andel av de avgivna rösterna ökade från 1,5 procent t ill 5,5 procent, med riks- 
dagsrepresentation som resultat.

V id  den foljande diskussionen skall jag taga utgångspunkt i foljande metodiska 
program forklaring hos Berg lund och W örlund: » If there is a perfect or almost 
perfect match between survey estimates and ecological estimates, the ecological 
m ethod perform s extremely w ell. I f  the ecological are w ith in  the error m argin o f 
survey data, the outcome may be thought o f as good or very good...« (1990: 6, not 
9). H å r skall forst jåmforas estim eringarna av partivalet 1988 b land 1985 års väl- 
jarkategorier, fordelade efter deras partival detta år. V i söker alltså svaret på frå- 
gan: »H ur röstade 1985 års socialdem okrater, moderater, osv. 1988?«. Eftersom  
det 1985 forekom  valsamverkan m ellan Centerpartiet och K risten  Dem okratisk 
Sam ling har dessa våljare behandlats under ett. V idare skall det påpekas att det 
i tabellerna endast forekomm er heltal for att uppnå samståmmighet m ellan in- 
tervjudata och de ekologiska analysresultaten.

I tabeli 2 på nåsta sidan redovisas fo r var je kategori av 1985 års våljare forst de
ras våljarbeteende 1988 en ligt de ekologiska beråkningarna, dårefter samma esti
m eringar en lig t intervjudata. Fö r att öka overskådligheten har den num erårt obe- 
tydliga gruppen »others«/»röstade blankt« hår utelåmnats. N å r det gäller katego
rien  »non-voting« i den ekologiska rapporten år det oklart om denna också omfat- 
tar »icke röstberättigade« 1985 e ller endast valskolkare. På grund av denna oså- 
kerhet ingår ej denna kategori i den foljande diskussionen.

Som framgår av tabellen år det dels generellt många ce ller som far olika vården 
en ligt de två metoderna, dels ett antal ce ller dår dessa sk illnader måste betecknas 
som dramatiska. Det har beråknats ett 95-procentigt konfidensintervall kring  de 
vården som fram kom m it en ligt intervjum etoden. Om  motsvarande ekologiska 
vårde ligger utanför detta intervall har det betecknats som en signfikant aw ikelse 
och ce ller med sådana vården har markerats med *. D et framgår att av 40 celler
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Tabeil 2. Väljarbeteende 1988, bland 1985 års partiväljare. Procent horisontalt

Väljarbeteende 1988

Partival 1985
Mod. C P FP K D S M ilj.p. SD V P K E j rost N

V P K (a) 2 0 2* 1 5* 14 65 11*

(b) 2 0 0 0 11 17 63 6 118

Soc.dem. (a) 1 3* 1 2* 1* 80* 3 10*

(b) 1 1 1 0 3 85 3 5 1071

Centerpartiet
eller K D S (a) 1 67 1* 7* 1* 17* 0 6

(b) 1 66 4 13 7 2 0 8 297

Folkp. (a) 21* 1* 49 3 12* 3* 2 10*

(b) 10 10 54 4 3 11 0 7 335

Moderaterna (a) 62* 2* 15* 2* 7* 2* 1 9

(b) 68 5 10 1 3 4 0 7 451

(a) Enligt transition matrix 3 hos Berglund och Wörlund (1990: 11).
(b) Beräknat på grundlag av Holmberg (1990: 108, tabel 5.4).

finner man sådana signifikanta differenser i m er än hälften, närmare bestämt i 23 
tillfa llen . Redan detta måste betecknas som ett otvetydigt avsteg från den omta- 
lade m ålsattningen att de ekologiska estimaten skall ligga inom  felm arginalerna 
for att kunna betecknas som »good or very good«. M en  man b lir  ännu m er skep
tisk t ill den ekologiska metoden när man granskar värdena i vissa celler. Således 
skulle en lig t intervjumetoden lika stor andelar av Fo lkpartiets väljare -  cirka tio  
procent -  gått over t ill vardera M oderaterna, Centerpartiet och Socialdem okra- 
terna. M en  en ligt de ekologiska estimaten sku lle  dessa vandringar bort från Fo lk 
partiet nästan enbart slutat hos M oderaterna (21 procent) medan endast en pro
cent t illfa llit  Centerpartiet och tre procent Socialdem okraterna. D et är ingen tve- 
kan om vilka resultat som verkar mest rim liga: A tt en femtedel av 1985 års folk- 
partiväljare skulle vandrat åt höger v id  M oderaternas forlustval 1988 verkar foga 
sannolikt, ej he ller att motsvarande partibyten nästan helt skulle saknas m ellan 
de trad itione ilt närstäende m ittenpartierna, Centern och Folkpartiet.

E tt annat exempel. F ö r den samlade kategorien Centerparti/KDS-röstande 
1985 skulle en lig t intervjuundersökningen något fle r väljare gått over t ill F o lk 
partiet än t ill Socialdemokraterna, om  än båda andelarna är täm ligen små (fyra 
respektiva två procent). M en  en lig t de ekologiska data skulle man på nytt finna 
att det praktiskt taget inte forekomm er några vandringar m ellan m ittenpartierna, 
medan det skulle varit en markant overgång från Centerpartiet (inklusiva K D S ) 
t ill en Socialdem okrati i väljarm ässig tillbakagång. D et är svårt att forstå varfor 
det skulle ägt rum  en sådan väljarvandring, som ej heller tycks vara dokumente- 
rad någon annanstans.

M en  än allvarligare är de stora differenserna ifråga om M ilj  öpartiet som väljar- 
mottagare 1988. Fö r samtliga partikategorier från 1985 finner man här signfi-
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kanta aw ike lser m ellan de två metoderna. E n lig t intervjum etoden skulle således 
dubbelt så stor andel b land Centerparti/KDS-våljarna, som bland Folkpartiets 
våljare, gått over t ill M iljö p a rtie t 1988; men en ligt den ekologiska metoden har 
b lott en procent i den forrå partigruppen bytt parti i denna rik tn ing  men hela tolv 
procent av fo lkpartiväljarna.

Dessa sk illnader m ellan analysmetoderna b iir  än tydligare når man ser på sam- 
m ansåttningen av våljarna, dvs. hur stor andel av ett visst partis våljare 1988 som 
röstat på angivet parti tre år tidigare. Sådana data redovisas for tre partier i tabeli 
3.

Tabeil 3. Sammansättning efter väljarbeteende 1985, i tre partigrupper 1988. Procent vertikalt

Partival 1988

Väljarbeteende Folkpartiet Miljöpartiet Socialdemokraterna
1985 (a) (b) (a) (b) (a) (b)

Moderaterne 28 17 28 9 1 1
Centerpartiet eller K D S 1 5 3 15 5 1
Folkpartiet 61 65 33 8 1 3
Miljöpartiet 2 0 12 26 0 0
Socialdemokraterna 4 4 8 21 87 84
V P K 1 0 5 9 2 2
Övriga 0 0 1 2 0 0
Ej röstande, inkl. ej röstberättigade 3 9 10 10 3 9
-  därav ej röstande (3) (6) (3)

N 277 141 1081

(a) Enligt transition matrix 4 hos Berglund ock Wörlund (1990:12).
(b) Beräkningar på grundlag av Holmberg (1990: 108, tabeil 5.5).

De tre partierna representerar var sin variant. N å r det gålier Socialdemokraterna 
Finns det en rim lig  grad av överenstämmelse m ellan de två metoderna, åven om 
de ekologiska analyserna påtagligt överskattar andelen fore detta Centerparti/ 
KDS-våljare, i forhållande t ill intervjuundersökningen. Avsevärt större aw ike l- 
ser Finner man rörande 1988 års Folkpartivåljare. E n lig t den ekologiska metoden 
skulle 28 procent av dessa våljare ha röstat på moderaterna tre år tidigare; inter- 
vjudata uppskattar denna andel t ill endast 18 procent. M en  den stora oredan 
uppstår iFråga om M iljö pa rtie t. Over 60 procent av dess våljare skulle en ligt de 
ekologiska värdena ha röstat på Fo lkpartie t e ller M oderaterna 1985; motsvarande 
andel en lig t intervjudata b iir  m indre ån en tredjedel dårav, nåm ligen 18 procent. 
V idare anger intervjuundersökningen att lika stor andel av m iljöpartiväljarna t i
digare hade varit »socialister« (röstande på Socialdem okraterna e ller Vånsterpar- 
tiet Kom m unisterna) som borgerliga. M en  en lig t de ekologiska analyserna skulle 
andelen fore detta borgerliga vara Fem gånger större ån motsvarande proportion 
»socialister«. Overraskande år också de ekologiska värdena for andelen tidigare 
Centerparti/KDS-våljare. Denna proportion  skulle endast vara tre procent, en 
högst forvånansvård sifFra mot bakgrund av centerpartivåljarnas profilerade atti- 
tyder i kårnkraFtsFrågan och m iljø p o litik  generellt. D en andel som intervjuun
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dersökningen anger -  15 procent -  verkar väsentligt rim ligare. D et är också an- 
m ärkningsvärt att dessa ekologiska värden angående m iljöpartiväljarnas parti- 
mässiga bakgrund överhuvudtaget inte ifrågasatte seller diskuteras i Berg lund 
och W örlunds sam m anfattning dår det endast konstateras att »... T h e  current 
p rofile  o f the Environm entalist Party has a strong bourgeois bias /and/ ...its voters 
are converts ... p rim arily  from  the L ib e ra l and Conservative parties«. U tifrå n  in- 
tervjudata b iir  slutsatsen snarast den diam etralt motsatta.

M ed  intervjudata som referenspunkt måste det generella intrycket därför b li att 
de ekologiska värdena t ill stor del bär tillfä lligheternas prägel. T i l l  slut skall där- 
fbr de ekologiska analyserna jämföras med ett par mer e ller m indre slum pm ässiga 
m odeller. I en forstå version studeras de fyra större partikategorierna. D et antages 
att partibytena i p rin c ip  varit desamma inom  sam tliga fyra partigrupper, en ligt 
detta enkla mönster: 70 procent röstar på samma parti som v id  närmast foregå
ende val; 0 procent har gått over t ill kom m unisterna; 5 procent har gått over t ill 
var och en av de övriga partikategorierna, ink lusive icke-röstande. Fö r exempel- 
vis 1985 års socialdem okrater och moderater far v i alltså tabellraderna i tabell 4.

Tabeil 4. Exempel på partiforskjutningar 1985-88. Hypotetiska data

Röstade 1988

Röstade 1985
Mod. Folkp. Centerp. K D S  M iljöp. Soc.dem. V P K Ej röst. Summa

Socialdemokratiet 5 5 5 5 5 70 0 5 100
Moderaterna 70 5 5 5 5 5 0 5 100

Not: I denna undersökning har av praktiska skål 1985 års kommunistvåljare utelåmnats.

E n  sådan enkel m odeil kan givetvis inte ha sin  m otsvarighet i verkligheten och 
jäm for man med intervjudata forekomm er det också åtskilliga signfikanta aw i- 
kelser. M en  poängen är att antalet ce ller med sådana differenser b iir  m indre än 
v id  jämfÖrelserna m ellan ekologiska data och intervjuundersökningens värden -  
näm ligen 18 mot 21.

I en andra version antager man helt enkelt att partibytena 1985-88 varit de
samma som v id  närmast foregående riksdagsval, dvs. m ellan 1982 och 1985. 
Detta är givetvis en helt orealistisk m odeli, eftersom b land annat M oderaterna 
och Fo lkpartiet hade påtagliga framgångar 1985 men g ick tillbaka 1988. Aven 
denna uppenbart orim liga gissning ger dock fle r »korrekta« ce ller än de ekologi
ska analyserna: som ovan nämnts aw ike r deras värden sign ifikant från intervju- 
metodens 23 gånger inom  de fem partikategorierna; en lig t det forrå tillväga- 
gängssättet finner man 21 sådana differenser.

Sam m anfattningsvis kan man alltså konstatera att den ekologiska metoden ger 
resultat som markant aw ike r från intervjudata när det gäller analyser av partiby
ten v id  riksdagsvalet 1988. Detta kan ha en av tre orsaker. Fö r det forstå kan det 
foreligga speciella forhållanden i Sverige -  exempelvis ifråga om grundm ateria
lets kvalitet -  som reducerar den ekologiska metodens t illfo r lig  lighet. M e n  detta 
är knappast någon p lausibel forklaring. F ö r det andra skulle det kunna vara in
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tervjudata som är felaktiga, inte de ekologiska värdena. Som ovan diskuterats ger 
intervju im dersökningar givetvis inte fu llständ igt »riktiga« resultat, men den 
stora fordelen är alltså att man kan precisera inom  vilka gränser det korrekta var
det sannolikt ligger. D et b iir  a lltfo r många tillfa lle n  med ekologiska värden som 
hamnar utanför dessa gränser v id  den svenska undersökningen. D ä rtill kommer 
att i de fa ll där det foreligger drastiska aw ike lser m ellan intervju- och ekologiska 
data skulle säkerligen de allra fiesta kännare av det svenska partisystemet ansett 
intervjuundersökningens värden vara de mest rim liga. S lutligen  kan det tänkas 
att ej he ller ifråga om väljarvandringar är den ekologiska metoden t illfo r lit lig . 
Detta kan man knappast fastslå på grundlag av en enda analys. M en  i varje fa ll 
tyder denna genomgång på att ett vidare utvecklingsarbete är nödvändigt innan 
man generellt kan ha tilltro  t ill resultaten från ekologiska undersökningar av detta 
slag.
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